ভবিষ্যৎ ডাকে, / ডাক দিয়ে যায় সব
সর্বশ্রেষ্ঠ হৃদয়।’ বাংলা কবিতার সেই ভিন্ন
ধরের অবিকারই ধরা থাকল এখানে, তাঁর
প্রথম প্রকাশিত পাঁচটি কাব্যগ্রন্থের সমাহারে।

কাব্য সমগ্র
(প্রথম খণ্ড)

কাব্যসমগ্র

প্রথম খণ্ড

বিনয় মজুমদার

সম্পাদনা

শ্রীতরুণ বন্দ্যোপাধ্যায়

অমর

প্রতিভাস □ কলকাতা

প্রচ্ছদ সুদীপ্ত দত্ত

প্রথম প্রতিভাস সংস্করণ ১লা বৈশাখ ১৪০০, এপ্রিল ১৯৯৩
দ্বিতীয় প্রতিভাস সংস্করণ ২৩ জানুয়ারি, বইমেলা, ২০০০
তৃতীয় প্রতিভাস সংস্করণ বইমেলা, জানুয়ারি ২০০৬
চতুর্থ প্রতিভাস সংস্করণ বইমেলা, জানুয়ারি ২০১৪

প্রতিভাস-এর পক্ষে বীজেশ সাহা কর্তৃক ১৮/এ, গোবিন্দ মণ্ডল রোড
কলকাতা- ৭০০০০২ (দূরভাষ : ২৫৫৭ ৮৬৫৯) থেকে প্রকাশিত এবং
বইপাড়া পাবলিকেশনস্ (প্রিণ্টিং বিভাগ), ১৮/এ, গোবিন্দ মণ্ডল রোড
কলকাতা- ৭০০০০২ (দূরভাষ : ৬৫৪৪-৪৮৯৮) থেকে মুদ্রিত।

‘আমার ঈশ্বরীকে’ গ্রন্থের আখ্যাপত্রের পিছনের পাতা নিচে উদ্ধৃত করা হলো :

‘কপি রাইট মীনাঙ্কী দত্ত / ৪০/১-এ ব্রড স্ট্রিট / কোলকাতা—১৯ / প্রথম সংস্করণের নাম : গায়ত্রীকে / প্রকাশের তারিখ : ২৪শে ফাল্গুন, ১৩৬৭ বঙ্গাব্দ। দ্বিতীয় সংস্করণের নাম : ফিরে এসো, চাকা / প্রকাশের তারিখ : ১৭ই সেপ্টেম্বর, ১৯৬২ / ৩১শে ভাদ্র, ১৩৬৯ বঙ্গাব্দ। বর্তমান তৃতীয় সংস্করণের নাম : আমার ঈশ্বরীকে / প্রকাশের তারিখ : ১৩ই জুন, ১৯৬৯ খৃস্টাব্দ / প্রকাশক : বিনয় মজুমদার / ব্যক্তিগত প্রকাশনী / কোলকাতা-১২ / মুদ্রক : বিভাস গুহঠাকুরতা, ব্যবসা ও বাণিজ্য প্রেস / ৯/৩ রমানাথ মজুমদার স্ট্রিট, / কোলকাতা—৯ / প্রচ্ছদলিপি : বিনয় মজুমদার। মূল্য : ৩.৩৩ টাকা।’

এই গ্রন্থে বিনয় তাঁর ইতিপূর্বে প্রকাশিত কাব্যগ্রন্থগুলি থেকে বিভিন্ন কবিতা সংকলিত করেছেন, তাছাড়া পরবর্তী কাব্যগ্রন্থ 'অধিকস্ত'র ১০টি কবিতাও এই গ্রন্থে আছে। নিচে ঈশ্বরীর কবিতাবলী'র আখ্যাপত্রের পিছনের পাতা দেওয়া হলো :

ঈশ্বরীর কবিতাবলী'র / কপিরাইট ধারক : বিনয় মজুমদার / প্রথম প্রকাশের তারিখ : ১৫ই শ্রাবণ, ১৩৭২ বঙ্গাব্দ / ৩১শে জুলাই, ১৯৬৫ / প্রকাশক : দেবকুমার বসু / ৬ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট। কোলকাতা—১২ / মুদ্রক : নির্মলকৃষ্ণ পাল / নির্মল মুদ্রণ / ৮ ব্রজদুলাল স্ট্রিট / কোলকাতা—৬ / মূল্য—২.০০ টাকা।

'ঈশ্বরীর কবিতাবলী' ছাপা হয়েছে খুব সাধারণ ব্রাউন পেপারে, বই বিক্রি করার সময় বই বিক্রেতার সাধারণত এই কাগজেই বই মুদ্রা দেন।

এখানে অমরেন্দ্র বলতে বিনয় ‘কবিতা-পরিচয়’ পত্রিকার সম্পাদক অমরেন্দ্র চক্রবর্তীকে বোঝাচ্ছেন। তাছাড়া, ‘কাব্যরস’ এবং ‘অবয়ব ও অনুভূতি’ প্রবন্ধ দুটিই পরবর্তীকালে একসঙ্গে ‘ঐশ্বরীর স্বরচিত নিবন্ধ’ নামে প্রকাশিত হয়েছে।

‘অন্ধানের অনুভূতিমালা’ সম্বন্ধে আর একটি তথ্যের উল্লেখ করি। এই গ্রন্থটি বিনয় লেখেন ১৯৬৬ সালের অন্ধান মাসে অর্থাৎ ১৩৭৩ বঙ্গাব্দে, কিন্তু গ্রন্থটি প্রকাশিত হয় আট বছর বাদে, ১৩৮১ বঙ্গাব্দে। দীর্ঘদিন ধ’রে কোনো প্রকাশক না-পেয়ে বিনয় ‘বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ’কে অনুরোধ করেন এই গ্রন্থের পাণ্ডুলিপিটি সংরক্ষণ করার জন্যে। বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ রাজি না-হওয়ায় বিনয় ‘অন্ধানের অনুভূতিমালা’র পাণ্ডুলিপি সংরক্ষণ করার অনুরোধ জানিয়ে ডাক মারফৎ ব্রিটিশ গভর্নমেন্ট লাইব্রেরিতে পাঠিয়ে দেন।